Gli argomenti del Poggiali, ripetuti ai nostri giorni
da persone poco a dentro nelle patrie istorie, per soste-
nere il dubbio intorno alla notizia che Gregorio X sia
stato canonico in S. Antonino, in vece d’infermarla, ben
studiati, ci hanno condotto a metterla in maggivre evi-
denza e a dissiparne ogni difficoltd e trovare altre cose
curiose che si connettono all’argomento. Conti adunque
a diritto la chiesa del Patrono di Piacenza ne’ suoi fa-
sti cosi bella gloria, ché niuno gliela pud togliere. Pud
essa andar superba d’avere nel proprio chiostro per al-
cuni anni albergato I'uomo grande (3) che in si corto
tempo di regno compi le grandi opere, di ‘affidare I'im-

(1) Processus_cit. '
(2) Libro di Memorie, ¢ Decreti, presso I’Archivio di S. Antoulno

(3) I canonici di S. Antonino nel secolo XIII abitavano insieme
nel chiostro attiguo alla loro chiesa, lo si rileva da molti ati pubblici.
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pero d’Occidente ad una famiglia pilt fedele alla Chiesa
che non furono gli Svevi dominatori, di congregare la
Chiesa a generale concilio, di-porre la concordia e la pace
in mezzo alle fazioni pid vive ed.accanile, e fra princi-
pi, e di riunire i Greci dissidenti ai Latini, di dare
.migliore ordine al conclave, e di far riprendere la Crociata
- conlro de’ Saraceni. La nostra patria, come forna onorata
da Gregorio X per avergli dato i natali, cosi la é eziandio -
perché prima gli apri le porte del santuario di -cui
divenne Sommo Sacerdote (1).

’

(1) Rendo pubbliche grazie all’illustre canonico Don Carlo Grand?
archivista della Basilica di S.' Antonino, che ebbe la paziénza di tro—
varmi le molte pergamene e i libri qui citati dell’Archivio da lui cu-
“ stodito, e ohe nelle sue diligenti ricerche dalla sorte fu favorito di
rinvenire alcuni atti non veduti né dal Campi né dal Boselli. Sono
egualmente grato al dotto conte Bernardo Pallastrelli che desideroso
di vedere. trattato questo argomento, anche con una salute cagione-
vole, mj trascrisse molti dei rogiti succitati, mi giovd col suo consi—
. glio,e mi accordd di usare liberamente della sua doviziosa raccolta
- di scritti intorno alla Storia' Patria.
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( Archivio di S. Antonino Cass. D. 60.)

In nomine domini amen. Anne gratie eius millesimo ducentesi—
mo trigesimo nono. Indictione duodecima, die Jovis octavo mensis
septembris. In claustro ecclesie sancti Antonini. Coram presbitero
Rainaldo de maria capellano dicte ecclesie, Romano de Ottone hostia-
rio, Gerardo campanario ecclesie memorate testibus rogatis. Do-
minus Obertus prepositus sancti Antonini presentibus, eique consen—
tientibus presbitero Mignoto, presbitero Symone, Oberto de Turre
de Montecuco, Tedaldo Vicecomite, Antonio Coxadocha, canonicis et
fratribus ipsius ecclesie et ipsi emues una cum eodem preposito vice
et nomine ipsius ecclesie et capituli renunciando fori prescriptioni et
omni legum auxilio omnique exceptioni, defensioni, et omnibus tam
datis quam dandis, onmique nove et veteri censtitucioni, fuerunt con—
fessi et manifesti habuisse et recepisse a Magisiro Gerardo Savino
mutuo viginti modios frumenti cum benedictionibus, renuneiando ex-
ceptioni non habiti et non mensurati et non recepti grani, et omni
alii exeeptioni et legum auxilio, unde promiserunt eidem magistro
Gerardo Savino solvere vel suis heredibus aut eui dederint vel suo
certo nuncio usque ad duos menses proximes vel ad alium terminum
eis productem dictos viginti modios frumenti cum benedictionibus
ad domum suam conducti, pulerum ad palam et viliolum, de quo si
questio oriret, in extimo duorum bonorum virorum questio termine-
tur, vel pro quolibet stario ei dare trigintaquatuor denarios in ele—
ctione creditoris, et si usque ad dictum terminum vel post elapsum
terminum , ipsum frumentum plus valuerit et idlem magister Gerardus
ipsum precium voluerit, teneantur et debeant ei illud quantum plus.
valuerit offerre. Alioquin penam duorum trium ei dare promiserunt,
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el totum dampum’ &t omnes expensas resmuere, credito de damno : .
et-expensis simplici yerbo creditoris sine sgacramento et oners pro-
l)auoms, ita quod solucio huius debiti in toto vel in parte: non possn ‘

probari nisi per. ‘hoc instrumentum incisa vel per. aliud pnbh~ :
~cum mstrumen{um, quod granum dixerunt, mutuo, accoplsse ‘ad ..

dandum mutuq Gomum Placentie- pro guarmmento ponus nov: pach. . E .

Ego Guidonus de lusso notam hmc mterfm et rogatus*soupsx.
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( Hwllard-Bréholles, Historia dipiomatica Friderici secundi, ¢. v, pa-

488-489, ann. 1239, Aquis 10 novembris. Edit. ap. De Vic. et
Vaissette Hist. génér. de Langued. t. VI, preuves, p. 418, édit. dw
Mege, ez MSS. de Brienne, n. 84.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Annb nativitatis
ejusdem MCC. XXXIX pontificatus domini Gregorii pape IX anno.
XIIl, indictione XII, IV idus novembris.

Raimondo Berengario, conte di Prevenza, promette
a Giacomo Prenestino vescovo legato della Sede Aposto-
lica di spedire in Italia al servizio del papa quaranta
soldati e dieci balestrieri con cavalcature contro I'impe-
ratore Federico, sedale che abbia le discordie fra lui e
il conte di Tolosa. Questa & la sostanza del documento
che si chiude:

Actum Aquis, presentibus iis testibus, videlicet magistro Hoeno.
archipresbitero Bononiensi, magistro Teduldo (1)dicto. Vicecomite, ma—
gistro Paulo de Sancto Helia, et magistro €ardone capellanis venera-
bilis patris J. Prenestinensis episcopi supradicti; teste Romeo Ramlo
predicti comitis Provincie etc.

() Teduldo invece di Tedaldo ¢ certo un errore de’ copisti.
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( Archivio della Cattedrale di Piacenza. )

Anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo quadrage-
simo tertio, Indictione II, die Jovis, duodecimo mensis novembris.
Placentie, in claustro maioris Ecclesie, circa hora tertie: coram Te-
daldo Vicecomite, Antonio Coxa auce canonicis sancti Antomm, 0-
pizone Rubeo testibus rogatis.

Obertus Aghinonus prepositus sancti Antomm stans in pedibus
in claustro dicte maioris Ecclesie sic dixit, et non in scriptis, nec
ostenso aliquid de iurisdictione sua. Cum beneficium Magistri Septem
Canonici Placentie apertum sit in'eadem Ecclesia, ego illud assigno
D. Roglerio preposito S. Brigide auctoritate D. Legati, et casso quic-
quid de ipso beneficio factum est, si quid de ipso factum est, e
excomunico omnes qui contradicerent.

Ego Paulus de Sancto Paulo notarius huic interfui et rogatus
scripsi.

IvV.
( Archivio di S. Antonino Cass. D. 60.)

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, anno millesimo ducente—

simo quadragesimo sexto Indictione quinta, die . . . . .. .. Kalen-
das Februarii. Placentie in eapitulo ecclesie “sancti Antonini. Coram
Alberto de Correto hostiario . .. ............. campanario

predicte ecclesie, Gandulfo de Monte acuto testibus rogatis. Domi-
nus Obertus Prepositus ecclesie sancti Antonini et Capitulum e-
‘jusdem ecclesie, scilicet presbiter Johanes, presblter Bomfacms, Ja=
cobus Paganus (?) et Johanes (?) Dianus Canonici presignate eccle-
sie dederunt et asslgnaverunt prebendam quam in ipsa ecclesia
sancti Antonini obtinebat quondam Johanes Romanus Canonicus
ipsius Ecclesie Tedaldo Vicecomiti secundum consuetudinem et sta-
tuta Capituli Ecclesie sancti Antomm , exceptis tribus libris que
erant dicte prebende in Sollarolo; et vngum solidis de ficto Paderne
quos denarios pro adaquamento (1) assnguaverunt prebende quam
quondam consuvera t.

Dictus Tedaldus Vicecomes , et ibidem dictus dominus Obertus
Prepositus infrascripte Ecclesie eamdem prebendam assignavit Archi-
presbitero Jacobo de Sparoaria procuratori dicti Tedaldi Vicecox:itis
presenti et Oberto Vicecomiti licet absenti. Que consuetudo talis
est Ecclesie sancti Antonini, videlicet quod maiores Canonici preben—
dam vacantem petere possit, et Capitulum facta adequatione cum illa
prebenda quam possidet ille qui petit et postmodum est in electione
utrum velit tenere suam cum adequamento, vel vacantem habere.

Ego Albertus de Viloe notarius huic interfui et hanc cartam ita
scripsi.

(1) Per adequamento.
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V.

STATUT! PER PAGAMENTO DI DEBITI
DELLA CHIESA DI S. ANTONINO

( Archivio*dslla medesima cliiesa Cass. 63.)

In anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo
Indictione quarta die iovis quarto mensis novembris. Placentie in claustro
ecclesie sancti Antonini coram presbitero Alberto de Rocha Cappel-
lano, Romano hostiario, Gerardo campanario eiusdem ecclesie, Ja-
cobo clerico ecclesie Sancti Symonis, Marzano de marzanis de Carmia-
no, Johanes de laude clerico ecclesie castro de Rivalgario, Jacobo
de Andreis de Vigolzono et aliis testibus: Capitulum ecclesie Sancti
Antonini Placentie videlicet Domini Johanes Leccacorvus prepositus,
presbiter Johanes de Sancta Fide, Atto Rampus, Thomasius archipre—
shiter senne laudensis diocesis, presbiter Jobanes de Cino, Obertus
Comes de Montecucho, Johanes Diaconus, Antonius Coxadocha, Guil-
Jelmus de Spectinis, Razo de Castronovo, Lantelmus Oddolanus, et
Johanes Anguixolis, Canonici et fratres eiusdem ecclesie ad honorem
Dei et ecclesie istius Sanctorum Antonini et Victoris volentes inten—
dere circa exonerationem debitorum ipsius ecclesie provida delibera—
tione concorditer, et unanimiter sno nomine et tocius Capituli an-
tedicti statuerunt, ordinaverunt quod totum debitum ipsius ecclesie
quod ascendit in summa septingintarum triginta quatuor librarum
Placentie solvi debeat infrascripto modo et modis.